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전주하가초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.06.27)

(1차추경예산)

전주하가초등학교



전주하가초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-06-27 예산액 2,518,984,000

2023학년도 전주하가초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출  각각2,008,688,000원"을 "세입 · 세출 각각 2,518,984,000원"으로 한다.

2조영완 2023년 06월 28일 08시 31분 53초 전라북도교육청 전주하가초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주하가초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,518,984 2,008,688 510,296 25.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 73,034 89,234 3.5

학생복지/교육격차 해소 72,035 927,923 36.8

기본적 교육활동 97,536 362,745 14.4

선택적 교육활동 191,833 665,883 26.4

교육활동 지원 30,018 106,687 4.2

학교 일반운영 45,840 363,512 14.4

학교 재무활동 0 3,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 495,843 1,814,269 72

이전수입 기타이전수입 8,800 8,800 0.3

자체수입 학부모부담수입 1,300 679,063 26.9

자체수입 행정활동수입 4,922 8,421 0.3

기타수입 전년도이월금 -569 8,431 0.3

3조영완 2023년 06월 28일 08시 31분 53초 전라북도교육청 전주하가초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,823,069 1,318,426 504,643

1.지방교육행정기관이전수입 1,814,269 1,318,426 495,843

1.교육비특별회계전입금수입 1,814,269 1,318,426 495,843

1.교육비특별회계전입금 1,814,269 1,318,426 495,843

1.학교운영비전입금 771,856 770,803 1,053 초등 기본운영비 : 433,000원 * 1교 = 433,000

유치원 기본운영비 : 620,000원 * 1교 = 620,000

2.목적사업비전입금 1,042,413 547,623 494,790
(성립전_1추)교육복지사업운영비 : 6,400,000

원 * 1교 =
6,400,000

(성립전_1추)탄소중립실천학교운영비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

610,000원 * 1교 =
610,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,017,000원 * 1교 =
1,017,000

급식종사원 대체인력 인건비 : 1,506,000원 * 

1교 =
1,506,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

779,000원 * 1교 =
779,000

(성립전_1추)수석교사연구활동비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

16,063,000원 * 1교 =
16,063,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사 기관부담

금 : 1,759,000원 * 1교 =
1,759,000

(성립전_1추)시간제강사인건비 : 4,992,000원 

* 1교 =
4,992,000

(성립전_1추)초등두드림학교운영비 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)유치원특수학급 시간제기간제교사

 성과상여금 : 18,207,000원 * 1교 =
18,207,000

(성립전_1추)유치원특수학급 시간제기간제교사

 성과상여금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_1추)맞춤형학교폭력예방교육운영학교

운영비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)누리과정교육비 : 12,300,000원 *

 1교 =
12,300,000

(성립전_1추)누리과정교육비 : 888,000원 * 1

교 =
888,000

(성립전_1추)흡연예방학교운영비 : 5,500,000

원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)누리과정방과후과정비 : 444,000

원 * 1교 =
444,000

(성립전_1추)누리과정방과후과정비 : 

6,150,000원 * 1교 =
6,150,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 31,832,000

원 * 1교 =
31,832,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 : 

3,644,000원 * 1교 =
3,644,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입비 : 

995,000원 * 1교 =
995,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 45,600,000원 *

 1교 =
45,600,000

(성립전_1추)방과후학교운영 : 42,000,000원 *

 1교 =
42,000,000

(성립전_1추)현장체험학습비지원 : 21,600,000

원 * 1교 =
21,600,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비 : 

20,060,000원 * 1교 =
20,060,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)돌봄교실간식비 : 14,840,000원 *

 1교 =
14,840,000

(성립전_1추)장애학생활동지원 사회복무요원 

인건비 : 7,008,000원 * 1교 =
7,008,000

(성립전_1추)돌봄전담사대체인력인건비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

돌봄전담사대체인력인건비 : 500,000원 * 1교 

=
500,000

(성립전_1추)다꿈사랑방유치원운영 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)연장돌봄교실운영 : 4,600,000원 

* 1교 =
4,600,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 성과상

여금 : 2,884,000원 * 1교 =
2,884,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

2,537,000원 * 1교 =
2,537,000

(성립전_1추)학교도서관학부모자원봉사자활동

비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교무선망추가구축비 : 

15,968,000원 * 1교 =
15,968,000

(성립전_1추)급식종사자폐암건강검진비 : 

375,000원 * 1교 =
375,000

(성립전_1추)따뜻한학급만들기프로그램운영비

 : 6,650,000원 * 1교 =
6,650,000

(성립전_1추)전북과학발명품경진대회본선제작

지원금 : 180,000원 * 1교 =
180,000

(성립전_1추)유치원특수학급자율선택과제운영

비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)특수학급자율선택과제운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)공립유치원방과후과정운영비 : 

3,700,000원 * 1교 =
3,700,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 인건비 : 

20,933,000원 * 1교 =
20,933,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 기관부담금 : 

1,944,000원 * 1교 =
1,944,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

23,670,000원 * 1교 =
23,670,000

(성립전_1추)외국국적유아누리과정지원비 : 

1,191,000원 * 1교 =
1,191,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

8,700,000원 * 1교 =
8,700,000

(성립전_1추)특수학급방과후운영비 : 

7,460,000원 * 1교 =
7,460,000

(성립전_1추)유치원공간조성사업비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)유아놀이중심공간조성사업비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)찾아가는한국어교육운영비 : 

11,300,000원 * 1교 =
11,300,000

(성립전_1추)찾아가는한국어교육운영비 : 

4,600,000원 * 1교 =
4,600,000

(성립전_1추)특수학급방과후학교통학비 : 

507,000원 * 1교 =
507,000

(성립전_1추)특수교육지원인력보드미활동비 : 

2,940,000원 * 1교 =
2,940,000

여학생위생용품지원비 : 2,600,000원 * 1교 = 2,600,000

학교틈새공간물품비 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

돌봄교실환경개선비 : 22,542,000원 * 1교 = 22,542,000

심폐소생술실습교육교구구입비 : 2,800,000원 

* 1교 =
2,800,000

2.기타이전수입 8,800 0 8,800

1.기타공공이전수입 8,800 0 8,800

1.기타공공지원금 8,800 0 8,800

1.기타공공지원금 8,800 0 8,800
(성립전_1추)전주다움교육과정운영학년운영비

 : 100,000원*12종*2회=
2,400,000

(성립전_1추)유치원교육실습생운영비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)영양교육실습생교육실습비 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)다문화가정대상국가와의교육교류

사업비 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

2.자체수입 687,484 681,262 6,222

1.학부모부담수입 679,063 677,763 1,300

1.수익자부담수입 679,063 677,763 1,300

1.급식비 120,563 120,563 0

1.급식비 68,723 68,723 0

2.우유급식비 51,840 51,840 0

2.방과후학교활동비 378,000 378,000 0

1.방과후학교활동비 378,000 378,000 0

3.현장체험학습비 69,300 68,000 1,300

1.현장체험학습비 69,300 68,000 1,300 리더쉽교육차량비 : 650,000원*1대*2회= 1,300,000

4.청소년단체활동비 48,000 48,000 0

1.청소년단체활동비 48,000 48,000 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.졸업앨범비 7,200 7,200 0

1.졸업앨범비 7,200 7,200 0

6.돌봄활동운영비 56,000 56,000 0

1.돌봄활동 운영비 56,000 56,000 0

2.행정활동수입 8,421 3,499 4,922

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 8,321 3,399 4,922

1.이자수입 7,711 3,000 4,711

1.이자수입 7,711 3,000 4,711 이자수입 : 1,177,750원*4회= 4,711,000

2.기타행정활동수입 610 399 211

1.기타행정활동수입 610 399 211 폐식용유매각대금 : 10,000원*6캔*4회= 240,000

법인카드포인트 : -74,000원*1회= -74,000

학교안전공제회비 : 45,000원*1회= 45,000

3.기타수입 8,431 9,000 -569

1.전년도이월금 8,431 9,000 -569

1.순세계잉여금 8,431 9,000 -569

1.순세계잉여금 8,431 9,000 -569

1.순세계잉여금 8,431 9,000 -569 초등이월금 : -1,567,000원*1회= -1,567,000

유치원이월금 : 998,000원*1회= 998,000

세입합계 2,518,984 2,008,688 510,296
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 89,234 16,200 73,034

1.기타 교직원보수 73,034 0 73,034

1.교직원대체인건비 70,634 0 70,634

1.[유]기간제교원인건비 20,706 0 20,706

1.기간제교원인건비 18,947 0 18,947
(성립전_1추)인건비 : 2,677,160원*1명*6

월 =
16,063,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,441,860원*2

명 =
2,884,000

2.기간제교원법정부담금 1,759 0 1,759
(성립전_1추)보험기관부담금 : 293,020원

*1명*6월 =
1,759,000

2.[유]특수시간제기간제교원인건비 19,522 0 19,522

1.기간제교원인건비 17,626 0 17,626
(성립전_1추)인건비 : 2,718,410원*1명*6

월 =
16,311,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,314,270원*1

명 =
1,315,000

2.기간제교원법정부담금 1,896 0 1,896
(성립전_1추)보험기관부담금 : 315,990원

*1명*6월 =
1,896,000

3.[유]시간제강사인건비 4,992 0 4,992

1.기간제교원인건비 4,992 0 4,992
(성립전_1추)인건비 : 832,000원*1명*6월 

=
4,992,000

4.[초][초]기간제교원인건비 25,414 0 25,414

1.기간제교원인건비 23,470 0 23,470
(성립전_1추)성과상여금 : 2,537,000원*1

명 =
2,537,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 인건비 : 

4,186,430원*1명*5월 =
20,933,000

2.기간제교원법정부담금 1,944 0 1,944
(성립전_1추)정원외 기간제교원 기관부담

금 : 388,630원*1명*5월 =
1,944,000

2.기타수당 2,400 0 2,400

1.[초]수석교사연구활동비 2,400 0 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)(목적)수석교사연구활동비 : 

400,000원*1명*6월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 16,200 16,200 0

1.교직원역량강화 9,200 9,200 0

1.[초]직무연수 9,200 9,200 0

1.일반수용비 9,200 9,200 0

2.교직원복지 7,000 7,000 0

1.[초]동호회지원 7,000 7,000 0

1.교직원복지비 7,000 7,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 927,923 855,888 72,035
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1.급식 관리 713,141 673,278 39,863

1.학교급식운영 713,141 673,278 39,863

1.[초]급식재료구입비 590,019 548,543 41,476

1.급식용식재료비 590,019 548,543 41,476 식품비 : 6,000,000원*1월= 6,000,000

(성립전_1추)(목적)친환경농산물구입 : 

371원*858명*100일=
31,832,000

(성립전_1추)(목적)우수농축수산물구입 : 

40원*911명*100일=
3,644,000

2.[초]우유급식비 51,840 51,840 0

1.우유급식비 51,840 51,840 0

3.[초]급식운영비 61,903 67,803 -5,900

1.일반수용비 51,903 57,803 -5,900 급식소모품 : -600,000원*10종*1회= -6,000,000

(성립전_1추)(지원금)교생교육물품구입 : 

20,000원*5종*1회=
100,000

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.연료비 8,000 8,000 0

4.[초]대체인건비 4,504 592 3,912

1.기간제근로자인건비 4,504 592 3,912
(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

389,500원*2명*1월=
779,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

254,020원*4명 =
1,017,000

급식종사원대체인력인건비 : 502,000원*3

명*1월=
1,506,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

152,390원*4명 =
610,000

5.[초]급식운영비(자체) 4,500 4,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.[초]급식종사자폐암건강검진비 375 0 375

1.일반수용비 375 0 375
(성립전_1추)(목적)급식종사자폐암건강검

진비 : 125,000원*3명*1회=
375,000

2.보건관리 94,849 63,194 31,655

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 40,764 28,669 12,095

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 11,569 11,569 0
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1.학생복지비 11,569 11,569 0

3.[초]보건실운영 20,995 17,000 3,995

1.일반수용비 955 500 455
(성립전_1추)(목적)환경개선물품구입 : 

45,500원*10종*1회=
455,000

2.운영수당 3,600 3,100 500 보건교육강사비 : 10,000원*20학급*1회= 200,000

마약예방교육강사비 : 100,000원*3시간*1

회=
300,000

3.교육운영비 500 500 0

4.학생복지비 12,600 12,900 -300 방역물품구입 : -300,000원*1회= -300,000

5.비품구입비 3,340 0 3,340
(성립전_1추)(목적)비품구입 : 540,000원

*1대*1회=
540,000

(목적)심폐소생술교구구입 : 200,000원*14

개*1회=
2,800,000

4.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영5,500 0 5,500

1.운영수당 960 0 960
(성립전_1추)(목적)3,4,6학년흡연예방교육

강사비 : 60,000원*16학급*1시간=
960,000

2.교육운영비 4,540 0 4,540
(성립전_1추)(목적)5학년체험부스활동비 :

 500,000원*3회=
1,500,000

(성립전_1추)(목적)5학년골든벨활동비 : 

400,000원*2회=
800,000

(성립전_1추)(목적)전학년마술관람활동비

 : 1,000,000원*2회=
2,000,000

(성립전_1추)(목적)1,2학년흡연예방일기

(주제글쓰기)상품 : 12,000원*1종*20개=
240,000

5.[초]여학생위생용품지원 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600
여학생위생용품구입 : 130,000원*10종*2회

=
2,600,000

2.학교환경위생관리 54,085 34,525 19,560

1.[초]먹는물관리 5,442 5,442 0

1.일반수용비 5,442 5,442 0

2.[초]공기질측정 24,583 25,083 -500

1.일반수용비 19,200 19,700 -500 공기청정기임차료 : -25,000원*20대*1월= -500,000

2.전기요금 5,383 5,383 0

3.[초]방역관리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

4.[초]학교방역활동자원봉사자 20,060 0 20,060

1.기간제근로자인건비 20,060 0 20,060
(성립전_1추)방역활동자원봉사자인건비 : 

286,570원*10명*7월=
20,060,000

3.학생복지 119,933 119,416 517
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1.교육복지우선 6,400 0 6,400

1.[초]교육복지사업 운영비 6,400 0 6,400

1.교육운영비 6,400 0 6,400
(성립전_1추)(목적)사제멘토링 : 15,000원

*10명*6회=
900,000

(목적)사제멘토링 : -180,000원*4명*1회= -720,000

(목적)개인상담 : 50,000원*2명*12회= 1,200,000

(성립전_1추)(목적)개인상담 : 50,000원*5

명*12회=
3,000,000

(성립전_1추)(목적)학급상담 : 70,000원*2

학급*5회=
700,000

(성립전_1추)(목적)가족체험 : 30,000원

*10명*2회=
600,000

(목적)가족체험 : -30,000원*10명*2회= -600,000

(성립전_1추)(목적)양육코칭 : 50,000원*3

명*6회=
900,000

(목적)양육코칭 : 50,000원*1명*6회= 300,000

(성립전_1추)(목적)긴급지원 : 100,000원

*3명*1회=
300,000

(목적)긴급지원 : -60,000원*3명*1회= -180,000

2.학생복지운영 113,533 119,416 -5,883

1.[초]졸업앨범제작 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

2.[초]학생교과서구입 106,033 111,916 -5,883

1.교육운영비 106,033 111,916 -5,883 교과서구입 : -2,907원*2,024권*1회= -5,883,000

3.기본적 교육활동 362,745 265,209 97,536

1.교과 활동 156,225 80,378 75,847

1.교과활동지원 72,510 40,160 32,350

1.[초]학습준비물구입 34,000 34,320 -320

1.학습준비물 32,980 34,320 -1,340 학습준비물구입 : -67,000원*5종*4회= -1,340,000

2.비품구입비 1,020 0 1,020
학습준비물구입(악기) : 170,000원*6대*1

회=
1,020,000

2.[초]보결수업관리 4,140 4,140 0

1.기타수당 4,140 4,140 0

3.[초]기초학력지도 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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4.[초]영어캠프운영 1,200 1,200 0

1.기타수당 600 600 0

2.교육운영비 600 600 0

5.[초]두드림학교운영 9,000 0 9,000

1.운영수당 8,050 0 8,050
(성립전_1추)(목적)강사비 : 35,000원*46

시간*5월=
8,050,000

2.교육운영비 550 0 550
(성립전_1추)(목적)학습자료및간식구입 : 

12,500원*22종*2회=
550,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 50,000원*8

회=
400,000

6.[초]교과보충프로그램운영 23,670 0 23,670

1.운영수당 23,280 0 23,280
(성립전_1추)(목적)강사비 : 30,000원*8명

*97시간=
23,280,000

2.교육운영비 390 0 390
(성립전_1추)(목적)학습자료및간식구입 : 

39,000원*10종*1회=
390,000

2.과학 교과활동 11,100 11,100 0

1.[초]교과운영 11,100 11,100 0

1.교육운영비 11,100 11,100 0

3.체육 교과활동 12,300 3,600 8,700

1.[초]교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.[초]학교스포츠클럽운영 8,700 0 8,700

1.교육운영비 8,700 0 8,700
(성립전_1추)(목적)스포츠클럽물품구입 : 

174,000원*20종*2회=
6,960,000

(성립전_1추)(목적)스포츠클럽간식구입 : 

34,800원*10종*5회=
1,740,000

4.외국어 교과활동 5,360 6,900 -1,540

1.[초]교과운영 5,360 6,900 -1,540

1.교육운영비 5,360 6,900 -1,540
영어체험학습센터차량비 : -385,000원*4대

*1회=
-1,540,000

5.특수교육교과활동 5,000 4,000 1,000

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 360 700 -340
장애인식개선교육강사비 : -34,000원*10시

간*1회=
-340,000

2.교육운영비 2,763 2,400 363 교육용품 : 46,300원*10종*1회= 463,000

체험비 : -100,000원*1회= -100,000

3.비품구입비 877 900 -23 특수학급물품구입 : -23,000원*1종*1회= -23,000
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2.[초]특수학급자율선택과제운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 955 0 955 (목적)재료구입비 : 37,000원*5명*2회= 370,000

(성립전_1추)(목적)재료구입비 : 58,500원

*2종*5회=
585,000

2.목적사업업무추진비 45 0 45
(성립전_1추)(목적)특수학급협의회 : 

22,500원*2회=
45,000

6.유치원 교과활동 49,955 14,618 35,337

1.[유]교과운영 24,866 14,618 10,248

1.기간제근로자인건비 7,008 0 7,008
(성립전_1추)(목적)사회복무요원(장애학생

지원) 인건비 : 1,168,000원*1명*6월 =
7,008,000

2.기타수당 2,000 2,000 0

3.일반수용비 1,300 1,000 300
(성립전_1추)(지원금)교육물품구입 : 

30,000원*10종*1회=
300,000

4.운영수당 2,940 0 2,940
(성립전_1추)(목적)특수교육자원봉사자봉

사료 : 35,000원*1명*84일=
2,940,000

5.교직원복지비 1,700 1,700 0

6.교육운영비 6,968 6,968 0

7.학생복지비 750 750 0

8.도서구입비 2,200 2,200 0

2.[유]누리과정교육비 13,982 0 13,982

1.교육운영비 13,982 0 13,982
(성립전_1추)입학운영비 : 200,000원*5종

*4회=
4,000,000

(성립전_1추)학습준비물 : 22,200원*20종

*2회=
888,000

(성립전_1추)학습준비물 : 79,400원*5종*2

회=
794,000

(성립전_1추)학습준비물 : 5,780원*10종

*10회=
578,000

(성립전_1추)현장학습및원내체험 : 

1,000,000원*6회=
6,000,000

(성립전_1추)우유간식비 : 700원*41명*60

일=
1,722,000

3.[유]특수학생통학비 507 0 507

1.학생복지비 507 0 507
(성립전_1추)(목적)통학비 : 200원

*14km*181일=
507,000

4.[유]다꿈사랑방유치원운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)(목적)다꿈활동강사비 : 

50,000원*3시간*2회=
300,000

2.교육운영비 4,700 0 4,700
(성립전_1추)(목적)다꿈체험활동 : 

363,000원*10회=
3,630,000

(성립전_1추)(목적)다꿈운영물품 : 10,700

원*10종*10회=
1,070,000

5.[유]특수학급자율선택과제운영 1,000 0 1,000

조영완 2023년 06월 28일 08시 31분 57초 13 전라북도교육청 전주하가초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 950 0 950
(성립전_1추)(목적)체험활동비 : 100,000

원*3회=
300,000

(성립전_1추)(목적)물품구입 : 25,000원*2

종*11회=
550,000

(성립전_1추)(목적)연수비 : 50,000원*2회

=
100,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전_1추)(목적)협의회 : 10,000원*5회

=
50,000

6.[유]찾아가는한국어교육운영 4,600 0 4,600

1.운영수당 3,850 0 3,850
(성립전_1추)(목적)한국어교육강사비 : 

35,000원*1명*10월*11시간=
3,850,000

2.교육운영비 750 0 750
(성립전_1추)(목적)한국어교육운영물품구

입 : 75,000원*10종*1회=
750,000

2.창의적 체험활동 206,520 184,831 21,689

1.자율활동 56,320 55,581 739

1.[초]학생회활동지원 8,920 3,600 5,320

1.교육운영비 5,920 3,600 2,320 워크숍운영비 : -300,000원*1회= -300,000

학교환경꾸미기 : -30,000원*10종*1회= -300,000

부서별사업추진비 : -1,500,000원*2회= -3,000,000

리더쉽교육차량비 : 650,000원*1대*2회= 1,300,000

리더쉽교육 : 77,000원*30명*2회= 4,620,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000
(목적)틈새공간꾸미기 : 1,000,000원*3개

*1회=
3,000,000

2.[초]학급교육활동경비 28,800 29,600 -800

1.교육운영비 28,800 29,600 -800
학급교육활동경비 : -800,000원*1학급*1회

=
-800,000

3.[초]과학경연대회 0 3,961 -3,961

1.교육운영비 0 3,961 -3,961 대회간식및식비 : -100,000원*1회= -100,000

과학의달운영물품구입 : -38,610원*20종*5

회=
-3,861,000

4.[초]학교특색사업 18,420 18,420 0

1.운영수당 6,400 6,400 0

2.교육운영비 12,020 12,020 0
하가하모니 축제 운영(학급) : -150,000원

*36학급*1회=
-5,400,000

문화예술 학년특색운영 : -60,000원*5종*2

회=
-600,000

문화다양성이해교육활동 : 1,000,000원*6

학년*1회=
6,000,000

5.[초]전북학생과학발명품경진대회제작지원금180 0 180

1.교육운영비 180 0 180
(성립전_1추)(목적)재료비 : 18,000원*10

종*1회=
180,000

조영완 2023년 06월 28일 08시 31분 57초 14 전라북도교육청 전주하가초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.현장체험학습활동 93,000 71,400 21,600

1.[초]현장학습 93,000 71,400 21,600

1.여비 3,400 3,400 0

2.교육운영비 89,600 68,000 21,600
(성립전_1추)(목적)테마식현장체험학습비

 : 200,000원*108명*1회=
21,600,000

3.동아리활동 55,100 55,750 -650

1.[초]동아리활동 6,100 6,750 -650

1.학생복지비 6,100 6,750 -650
1,2학년학급동아리 운영비 : 100,000원*1

반*1회=
100,000

3,4학년학급동아리 운영비 : -150,000원*1

반*1회=
-150,000

5,6학년학급동아리 운영비 : -300,000원*2

반*1회=
-600,000

2.[초]청소년단체활동 49,000 49,000 0

1.학생복지비 49,000 49,000 0

4.진로활동 2,100 2,100 0

1.[초]진로체험활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.선택적 교육활동 665,883 474,050 191,833

1.방과후학교 운영 591,533 434,000 157,533

1.방과후학교운영 436,460 378,000 58,460

1.[초]특기적성교육 387,000 378,000 9,000

1.운영수당 312,000 306,000 6,000
(성립전_1추)(목적)자유수강권강사비 : 

20,000원*100명*3월=
6,000,000

2.교육운영비 75,000 72,000 3,000
(성립전_1추)(목적)자유수강권교재비 : 

10,000원*100명*3월=
3,000,000

2.[초]방과후학교운영 42,000 0 42,000

1.일반수용비 4,736 0 4,736
(성립전_1추)(목적)운영관리플랫폼용역비

 : 94,600원*12월=
1,136,000

(성립전_1추)(목적)공공요금납부 : 

600,000원*6월=
3,600,000

2.교육운영비 36,020 0 36,020
(성립전_1추)(목적)운영물품및수업재료 : 

160,000원*10종*2회=
3,200,000

(성립전_1추)(목적)교재및교구지원금 : 

12,000원*100명*2월=
2,400,000

(성립전_1추)(목적)수강료지원금(일반) : 

10,750원*400명*6월=
25,800,000

(성립전_1추)(목적)수강료지원금(특수) : 

10,000원*7명*6월=
420,000

(성립전_1추)(목적)수강료지원금(자유수강

자) : 10,000원*70명*6월=
4,200,000
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3.기간제근로자법정부담금 204 0 204
(성립전_1추)(목적)방과후강사보험기관부

담금 : 12,000원* 17명*1월=
204,000

4.목적사업업무추진비 1,040 0 1,040
(성립전_1추)(목적)업무협의회 : 26,000원

*10명*4회=
1,040,000

3.[초]특수교육대상자방과후학교운영 7,460 0 7,460

1.운영수당 7,460 0 7,460
(성립전_1추)(목적)특수교육대상학생방과

후학교비 : 92,090원*9명*9월=
7,460,000

2.돌봄교실운영 139,782 56,000 83,782

1.[초]돌봄교실운영 116,440 56,000 60,440

1.운영수당 26,320 0 26,320
(성립전_1추)(목적)특강프로그램강사비 : 

35,000원*4명*4시간*47주=
26,320,000

2.전기요금 10,330 0 10,330
(성립전_1추)(목적)전기요금 : 1,033,000

원*10월=
10,330,000

3.교육운영비 76,910 56,000 20,910
(성립전_1추)(목적)급간식비지원 : 5,000

원*8명*50일=
2,000,000

(성립전_1추)(목적)교육용품구입 : 

250,000원*4실*4회=
4,000,000

(목적)교육용품구입 : -170,000원*9개*1회

=
-1,530,000

(성립전_1추)(목적)교실물품구입 : 

100,000원*4실*4회=
1,600,000

(성립전_1추)(목적)간식비 : 2,000원*70명

*106일=
14,840,000

4.비품구입비 2,880 0 2,880
(목적)돌봄교실비품구입 : 170,000원*9개

*1회=
1,530,000

(성립전_1추)(목적)돌봄교실비품구입 : 

337,500원*4종*1회=
1,350,000

2.[초]돌봄전담사운영 800 0 800

1.기간제근로자인건비 800 0 800
(목적)돌봄전담사대체인력인건비 : 

500,000원*1명*1월=
500,000

(성립전_1추)(목적)돌봄전담사대체인력인

건비 : 300,000원*1명*1월 =
300,000

3.[초]교실환경개선 22,542 0 22,542

1.일반수용비 22,542 0 22,542 (목적)바닥난방설치 : 22,542,000원*1회= 22,542,000

3.유치원방과후과정운영 15,291 0 15,291

1.[유]누리과정방과후운영 6,991 0 6,991

1.운영수당 2,520 0 2,520
(성립전_1추)특성화강사비 : 35,000원*3명

*18시간=
1,890,000

(성립전_1추)특성화강사비 : 58,250원*1명

*4시간=
233,000

(성립전_1추)특성화강사비 : 19,850원*2명

*10시간=
397,000

2.교육운영비 4,471 0 4,471
(성립전_1추)급간식비 : 1,700원*41명*60

일=
4,182,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 78,000원*1종

*1회=
78,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 105,500원*2

회=
211,000
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2.[유]방과후과정연장돌봄교실운영 4,600 0 4,600

1.기간제교원인건비 1,020 0 1,020
(성립전_1추)(목적)연장돌봄교원수당(시간

제기간제교사) : 15,000원*4명*17일=
1,020,000

2.기타수당 2,160 0 2,160
(성립전_1추)(목적)연장돌봄교원수당(정규

교사) : 30,000원*6명*12일=
2,160,000

3.교육운영비 1,420 0 1,420
(성립전_1추)(목적)간식비 : 2,000원*4명

*114일=
912,000

(성립전_1추)(목적)운영물품비 : 50,800원

*10종*1회=
508,000

3.[유]유치원방과후과정운영 3,700 0 3,700

1.교육운영비 3,700 0 3,700
(성립전_1추)(목적)놀이활동자료비 : 

192,000원*5종*3회=
2,880,000

(성립전_1추)(목적)방과후과정운영물품구

입 : 41,000원*10종*2회=
820,000

2.독서활동 37,450 35,450 2,000

1.독서활동운영 37,450 35,450 2,000

1.[초]도서관운영 21,500 21,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

3.도서구입비 17,000 17,000 0

2.[초]책꾸러미지원 13,950 13,950 0

1.도서구입비 13,950 13,950 0

3.[초]도서관학부모자원봉사활동운영 2,000 0 2,000

1.여비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목적)교통비 : 10,000원*200

명*1회=
2,000,000

3.기타 선택적 교육활동 36,900 4,600 32,300

1.기타선택적교육운영 19,600 4,600 15,000

1.[초]기후변화교육운영 4,600 4,600 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

2.[초]탄소중립실천학교운영 15,000 0 15,000

1.일반수용비 1,320 0 1,320
(목적)학부모연수운영물품 : 6,600원*200

개*1회=
1,320,000

2.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목적)강사비 : 250,000원*1

시간*4회=
1,000,000

3.교육운영비 11,880 0 11,880
(성립전_1추)(목적)탄소중립실천교육과정

운영물품 : 15,000원*880명*1회=
13,200,000

(목적)탄소중립실천교육과정운영물품 : 

-66,000원*10종*2회=
-1,320,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)(목적)탄소중립실천학교협의

회 : 8,000원*10종*10회=
800,000

2.다문화교육운영 17,300 0 17,300

1.[초]다문화가정대상국가와의교육교류사업운영6,000 0 6,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)(지원금)교수활동지원비 : 

60,000원*5종*4회=
1,200,000

(성립전_1추)(지원금)숙소지원비 : 

800,000원*2명*3월=
4,800,000

2.[초]찾아가는한국어교육운영 11,300 0 11,300

1.운영수당 9,100 0 9,100
(성립전_1추)(목적)강사비 : 35,000원*4명

*65시간=
9,100,000

2.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)(목적)교재및간식구입 : 

55,000원*10종*4회=
2,200,000

5.교육활동 지원 106,687 76,669 30,018

1.교무업무 운영 16,719 16,719 0

1.교무학사운영 16,719 16,719 0

1.[초]교무실무사인건비 100 100 0

1.공무직인건비 100 100 0

2.[초]교무학사운영 5,419 5,419 0

1.일반수용비 4,644 4,644 0

2.교육운영비 550 550 0

3.일반업무추진비 225 225 0

3.[초]교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]입학식 및 졸업식 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

5.[초]교육과정평가 5,000 5,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

6.[초]환경정리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.생활지도운영 40,280 30,630 9,650

1.학생생활상담지도 3,500 3,500 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]상담실운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.학교폭력예방 29,740 20,090 9,650

1.[초]학교폭력관련연수지원 12,950 12,950 0

1.운영수당 12,950 12,950 0

2.[초]안심알리미서비스 7,140 7,140 0

1.일반수용비 7,140 7,140 0

3.[초]맞춤형학교폭력예방교육운영비 3,000 0 3,000

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전_1추)(목적)강사비 : 100,000원*15

학급*2시간=
3,000,000

4.[초]따뜻한학급만들기프로그램운영비6,650 0 6,650

2.교육운영비 6,650 0 6,650
(성립전_1추)(목적)교육활동비 : 305,150

원*19학급*1회=
5,798,000

(목적)교육활동비 : 72,000원*10종*1회= 720,000

(성립전_1추)(목적)간식비 : 22,000원*6학

급*1회=
132,000

3.학생안전교육 7,040 7,040 0

1.[초]소방훈련 7,040 7,040 0

1.교육운영비 7,040 7,040 0

3.연구학교 운영 2,400 0 2,400

1.연구학교운영 2,400 0 2,400

1.[초]전주다움교육과정운영학년운영(2학년)2,400 0 2,400

1.운영수당 480 0 480
(성립전_1추)(목적)강사비 : 80,000원*6학

급*1시간=
480,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)(목적)체험활동및운영물품구

입 : 11,250원*160명*1회=
1,800,000

3.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 10,000원*6

명*2회=
120,000

4.학습지원실 운영 37,288 19,320 17,968

1.방송실운영 3,000 1,000 2,000

1.[초]방송실운영 3,000 1,000 2,000

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 2,000 0 2,000 방송기기구입 : 1,000,000원*2종*1회= 2,000,000

2.정보화실운영 34,288 18,320 15,968
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학교정보화지원 18,320 18,320 0

1.교육운영비 10,220 10,220 0

2.비품구입비 8,000 8,000 0

3.기타자산취득비 100 100 0

2.[초]학교무선망구축 15,968 0 15,968

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목적)무선AP연결케이블설치

 : 2,000,000원*1회=
2,000,000

2.비품구입비 13,968 0 13,968
(성립전_1추)(목적)무선AP구입 : 

1,746,000원*8대*1회=
13,968,000

5.교육여건 개선 10,000 10,000 0

1.교육환경개선 10,000 10,000 0

1.[초]교실환경개선 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

6.학교 일반운영 363,512 317,672 45,840

1.학교기관 운영 160,842 127,475 33,367

1.부서기본운영 61,440 59,736 1,704

1.[초]교장실운영 12,153 12,153 0

1.일반업무추진비 8,145 8,145 0

2.직책급업무수행경비 4,008 4,008 0

2.[초]행정실운영 47,960 46,983 977

1.일반수용비 26,210 25,233 977 행정실용품 : -72,700원*5종*2회= -727,000

복사기임차료(4대) : 142,000원*4대*3월= 1,704,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 16,600 16,600 0

4.교직원복지비 320 320 0

5.일반업무추진비 930 930 0

6.비품구입비 3,600 3,600 0

3.[초]교무부운영 1,327 600 727

1.일반수용비 727 0 727 교무실용품 : 72,700원*5종*2회= 727,000

2.일반업무추진비 600 600 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.병설유치원기본운영 99,402 67,739 31,663

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금14,974 12,581 2,393

1.전기요금 10,433 8,040 2,393 전기요금 : 299,125원*8월= 2,393,000

2.상하수도료 720 720 0

3.기타공공요금 3,821 3,821 0

2.[유]유치원 시설장비유지 7,780 7,780 0

1.일반수용비 7,780 7,780 0

3.[유]유치원운영 46,648 47,378 -730

1.공무직인건비 200 200 0

2.기간제교원인건비 2,223 2,223 0

3.일반수용비 12,028 11,983 45 학교안전공제회비 : 45,000원*1명*1회= 45,000

4.운영수당 11,953 11,953 0

5.여비 3,200 3,200 0

6.교직원복지비 144 144 0

7.교육운영비 13,800 14,575 -775
급식비(방학중방과후과정) : -5,000원*5명

*31일=
-775,000

8.일반업무추진비 1,100 1,100 0

9.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[유]교실환경개선(실내놀이중심공간조성)20,000 0 20,000

1.일반수용비 18,500 0 18,500
(성립전_1추)(목적)실내놀이중심공간조성

비 : 18,500,000원*1회=
18,500,000

2.비품구입비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)(목적)실내놀이중심공간조성

물품구입 : 1,500,000원*1회=
1,500,000

5.[유]교실환경개선(학부모놀이나눔터공간조성)10,000 0 10,000

1.일반수용비 8,500 0 8,500
(성립전_1추)(목적)학부모놀이나눔터공간

조성비 : 8,500,000원*1회=
8,500,000

2.비품구입비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)(목적)학부모놀이나눔터공간

조성물품구입 : 1,500,000원*1회=
1,500,000

2.시설 장비 유지 198,820 186,347 12,473

1.학교시설장비유지 198,820 186,347 12,473

1.[초]공공요금및제세공과금 67,929 55,850 12,079

1.전기요금 37,171 25,092 12,079 전기요금 : 2,415,800원*5월= 12,079,000

2.상하수도료 9,600 9,600 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 21,158 21,158 0

2.[초]시설관리용역 28,620 28,620 0

1.일반수용비 28,620 28,620 0

3.[초]시설일반관리 53,869 53,475 394

1.기간제근로자인건비 2,903 2,903 0

2.일반수용비 50,566 50,172 394 시설소모품 : 39,400원*10종*1회= 394,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.[초]화장실관리 4,406 4,406 0

1.일반수용비 4,206 4,206 0

2.교직원복지비 200 200 0

5.[초]당직관리 43,996 43,996 0

1.기간제근로자인건비 37,200 37,200 0

2.일반수용비 3,756 3,756 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.기간제근로자법정부담금 2,640 2,640 0

3.학교운영 협력 3,850 3,850 0

1.학교운영위원회운영 1,450 1,450 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,450 1,450 0

1.여비 350 350 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.[초]학부모회운영 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0
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1.예비비 3,000 3,000 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

2.[유]유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 2,518,984 2,008,688 510,296
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